



Ivon Zenji Iizuka



Graduado em Administração de Empresas Públicas e Privadas pela Universidade Católica de Brasília (1991); Pós graduado em Sistemas de Informação pela Universidade Católica de Brasília (1997); Graduado em Ciências Jurídicas pelo Instituto de Ensino Superior de Brasília (2003). Pós Graduado em Direito Público com ênfase em Direito Penal - Instituto Processus de Brasília (2006). Assessor Jurídico da Divisão de Matérias Criminais e Chefe de Gabinete da 7 Procuradoria de Justiça Criminal Especializada do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios por treze anos, com ênfase em Tribunal do Júri. Assessor Jurídico - Legislativo da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal por 5 anos, atuando em análise de matérias jurídicas de interesse da Segurança Pública, projetos de lei, proposições do Executivo distrital, Contratos e Licitações. Também atuou como Chefe de Gabinete da Diretoria Financeira e Comercial da Companhia do Metropolitano do Distrito Federal (2020 - 2023). Atualmente é Assessor do Diretor da Área de Desenvolvimento Integrado Infra-Estrutura - AD, da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Ivon Zenji Iizuka
Nome em citações bibliográficas	IIZUKA, I. Z.
Lattes iD	http://lattes.cnpq.br/1814258581422458

Endereço

Endereço Profissional	Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, Assessoria Jurídica Legislativa. Setor SAM (Setor de Administração Municipal) Setores Complementares 70620000 - Brasília, DF - Brasil Telefone: (61) 34418723
------------------------------	--

Formação acadêmica/titulação

2005 - 2006	Especialização em Direito Público. (Carga Horária: 360h). Instituto Processus Ltda, PROCESSUS, Brasil. Título: Estupro e Atentado Violento ao Pudor e a Lei dos Crimes Hediondos. Orientador: Roberto Sobral.
1996 - 1997	Especialização em Sistemas de Informação. Universidade Católica de Brasília, UCB/DF, Brasil. Título: Sistema de Informações Penitenciárias - SIPEN. Orientador: Honório Assis Filho Crispim.
1999 - 2003	Graduação em Direito. Instituto de Educação Superior de Brasília, IESB, Brasil.
1986 - 1990	Graduação em Administração. Universidade Católica de Brasília, UCB/DF, Brasil. Título: O & M Integrada à Infomática.

Formação Complementar

2023 - 2023	Contratações de Tecnologia da Informação. (Carga horária: 8h). Escola de Contas do Tribunal de Contas do Distrito Federal, ESCON, Brasil.
2020 - 2020	Análise de Risco em Projetos. (Carga horária: 30h). Banco Interamericano de Desenvolvimento, BID, Estados Unidos.
2020 - 2020	

GESTÃO DE PROCESSOS. (Carga horária: 20h). ESCOLA DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, EGOV, Brasil.	2020 - 2020
Formação de Formadores. (Carga horária: 40h). ESCOLA DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, EGOV, Brasil.	2020 - 2020
CRIMES CIBERNÉTICOS: Principais Riscos e Técnicas Básicas de Prevenção. (Carga horária: 20h). Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, CEAPOLC/MG, Brasil.	2020 - 2020
Gestão e Fiscalização de Contratos. (Carga horária: 40h). ESCOLA DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, EGOV, Brasil.	2014 - 2014
Licitações e Contratos - Lei nº 8.666/1993. (Carga horária: 20h). Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, SSP, Brasil.	2014 - 2014
Prevenção à fraude de documentos, detecção de impostores e tendênc. migrat.. (Carga horária: 8h). Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, SSP, Brasil.	2013 - 2013
Oitiva Esp de Crianç e Adoles Vítimas de Abuso Sex. Escola Superior do Ministério Público da União, ESMPU, Brasil.	2013 - 2013
Interpret de Vestíg em Loc de Crime Contra o Patr. Escola Superior do Ministério Público da União, ESMPU, Brasil.	2013 - 2013
Curso de Aperfeiçoamento para Carreiras Jurídicas. (Carga horária: 198h). Escola Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, ESMPDFT, Brasil.	2012 - 2012
Curso de Aperfeiçoamento em Medicina Legal. Escola Superior do Ministério Público da União, ESMPU, Brasil.	2012 - 2012
Perícia Técnica, Balística, Psiq. (sanidade mental e depend quím) e papilos. (Carga horária: 16h). Escola Superior do Ministério Público da União, ESMPU, Brasil.	2012 - 2012
Reformas Pontuais no Código de Processo Penal-2. Escola Superior do Ministério Público da União, ESMPU, Brasil.	2012 - 2012
Aperfeiçoamento em Medicina Legal. Escola Superior do Ministério Público da União, ESMPU, Brasil.	2011 - 2011
Gestão Empreendedora. Escola Superior do Ministério Público da União, ESMPU, Brasil.	2011 - 2011
Curso de Aperfeiç-Recurso nos Tribunais Superiores. Escola Superior do Ministério Público da União, ESMPU, Brasil.	2011 - 2011
Recurso nos Tribunais Superiores. Escola Superior do Ministério Público da União, ESMPU, Brasil.	2011 - 2011
A Perícia Papiloscópica na Investigação Criminal. Escola Superior do Ministério Público da União, ESMPU, Brasil.	2011 - 2011
Reformas Pontuais do Código de Processo Penal-1. Escola Superior do Ministério Público da União, ESMPU, Brasil.	2010 - 2010
Curso Preparatório para Carreiras Jurídicas. (Carga horária: 360h). Instituto de Ensino Luiz Flávio Gomes, IELF, Brasil.	2008 - 2008
Perícias Papiloscópicas e Represent Facial Humana. Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, MPDFT, Brasil.	2007 - 2007
Análise e Interpret de Vestígios em Local de Crime. Escola Superior do Ministério Público da União, ESMPU, Brasil.	2007 - 2007
Aperfeiçoamento sobre Interceptação Telefônica. Escola Superior do Ministério Público da União, ESMPU, Brasil.	2007 - 2007
Curso de Aperfeiçoamento sobre Prova Pericial. Escola Superior do Ministério Público da União, ESMPU, Brasil.	2007 - 2007
Exame em locais de crime contra a pess e rep simul. Escola Superior do Ministério Público da União, ESMPU, Brasil.	2007 - 2007
Novas Reformas do CPC - Execução. Fundação Escola Superior do Ministério Público do DF Territórios, FESMPDFT, Brasil.	2004 - 2004
Curso de Direito Processual Civil - Execução. Fundação Escola Superior do Ministério Público do DF Territórios, FESMPDFT, Brasil.	2004 - 2004
Curso Preparatório para Carreiras Jurídicas. (Carga horária: 588h). Instituto de Ensino Luiz Flávio Gomes, IELF, Brasil.	2002 - 2002
Curso Espçcial de Polícia. (Carga horária: 160h). Academia de Polícia Civil do Distrito Federal, APCDF, Brasil.	2001 - 2001
Seminário Internacional - Clonagem Humana. Conselho de Justiça Federal, CJF, Brasil.	2001 - 2001
Curso de Formação para Assessores. (Carga horária: 112h). Escola Superior do Ministério Público da União, ESMPU, Brasil.	1999 - 1999
Administering Microsoft Windows NT 4.0. Hepta Informática - Credenciada Microsoft em BSB, HEPTA, Brasil.	1999 - 1999
System Administration of Microsoft SQL Server 6.5. Hepta Informática - Credenciada Microsoft em BSB, HEPTA, Brasil.	1999 - 1999
Mastering Microsoft Visual Basic 5.0 Fundamental. Hepta Informática - Credenciada Microsoft em BSB, HEPTA, Brasil.	1999 - 1999
Mastering Web Application Development Using Interd. Hepta Informática - Credenciada Microsoft em BSB, HEPTA, Brasil.	1999 - 1999
	1999 - 1999

Applying Microsoft Internet Information Server 4. Hepta Informática - Credenciada Microsoft em BSB, HEPTA, Brasil. Network Essentials.	1999 - 1999
Hepta Informática - Credenciada Microsoft em BSB, HEPTA, Brasil. Suport Adm. Win. NT 4.0 SERV, SQL, SERVER 6.5.	1999 - 1999
Hepta Informática - Credenciada Microsoft em BSB, HEPTA, Brasil. Mastering Microsoft Visual Basic 5.0.	1999 - 1999
Hepta Informática - Credenciada Microsoft em BSB, HEPTA, Brasil. Implementing a Database Design on Microsoft SQL Se.	1999 - 1999
Hepta Informática - Credenciada Microsoft em BSB, HEPTA, Brasil. Internetworking Microsoft TCP/IP on Microsoft Wi.	1999 - 1999
Hepta Informática - Credenciada Microsoft em BSB, HEPTA, Brasil. Supporting Microsoft Windows NT 4.0 – Enterprise T.	1999 - 1999
Hepta Informática - Credenciada Microsoft em BSB, HEPTA, Brasil. Supporting Microsoft Windows NT 4.0 – Core Techn.	1999 - 1999
Hepta Informática - Credenciada Microsoft em BSB, HEPTA, Brasil. Microsoft Windows NT Administration.	1998 - 1998
Hepta Informática - Credenciada Microsoft em BSB, HEPTA, Brasil. Suport Adm Win NT 4.0 Server e SQL Server 6.5. (Carga horária: 352h).	1997 - 1997
SENAI - Departamento Nacional, SENAI/DN, Brasil. Microsoft Windows NT - Administração.	1996 - 1997
ImageSoft - Tecnologia e Informática, IMAGESOFT, Brasil. Extensão universitária em Sistemas de Informações.	1995 - 1995
Universidade Católica de Brasília, UCB/DF, Brasil. Perito Papiloscopista Policial. (Carga horária: 602h).	1986 - 1990
Academia de Polícia Civil do Distrito Federal, APCDF, Brasil. Administração de Empresas. Universidade Católica de Brasília, UCB/DF, Brasil.	

Atuação Profissional

Governo do Distrito Federal, GDF, Brasil.

Vínculo institucional

2000 - 2000

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Analista de Sistemas - Vice Governadoria, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, SSP, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2018

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Assessor Jurídico - AJL, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, MPDFT, Brasil.

Vínculo institucional

2004 - 2014

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Assessor da 7ª Proc Justiça Crim Especializ, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Assessor Jurídico da 7ª PJCrE - MPDFT, especializada em Tribunal do Júri, Trânsito, Solo, Militar e Consumidor.

Vínculo institucional

2000 - 2004

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Assesor - Divisão de Matérias Criminais - DMC, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Assessoria na elaboração de peças processuais e pesquisas jurisprudenciais e doutrinárias às Promotorias Criminais do MPDFT, especialmente à 16ª e 15ª Promotorias.

Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, SSPDF, Brasil.

Vínculo institucional

1996 - 1999

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Chefe do Núcleo de Informática do Comp Penit, Carga horária: 40

Advocacia Privada, AP, Brasil.

Vínculo institucional

2018 - Atual

Outras informações

Vínculo: Autônomo, Enquadramento Funcional: Advogado
Ênfase na advocacia junto ao Tribunal de Contas do Distrito Federal - TCDF

Companhia do Metropolitan do Distrito Federal, METRÔ-DF, Brasil.

Vínculo institucional

2020 - 2023

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Chefe da Assess. de Gest. da Dir Fin e Coml, Carga horária: 40

Outras informações

Chefe da Assessoria de Gestão (Chefe de Gabinete) da Diretoria Financeira e Comercial, responsável pela gestão de pessoal e pelo bom andamento das Superintendências Financeira e Comercial, bem como análise dos processos de licitações e normativos a serem submetidos à Diretoria Colegiada do Metrô/DF.

Atividades

05/2020 - 01/2023

Direção e administração, Diretoria Financeira e Comercial.
Cargo ou função
Chefe da Assessoria de Gestão - Chefe de Gabinete.

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - DF, CODEVASF/DF, Brasil.

Vínculo institucional

2023 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Assessor de Diretor da AD, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Assessor de Diretor da Área de Desenvolvimento Integrado Infra-Estrutura - AD

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração.
3. Grande área: Ciências Exatas e da Terra / Área: Ciência da Computação / Subárea: Sistemas de Computação/Especialidade: Arquitetura de Sistemas de Computação.

Produções

Produção bibliográfica